2020 年 12月 17日

日本情報科教育学会

会員及び関係者の皆様

日本情報科教育学会

第 12回フォーラムのご案内（第１報）

平素は学会活動にご協力いただき、感謝申し上げます。

ご承知のように、2025年の大学入学共通テストにおいて、教科「情報」を新設する

検討案がまとめられ、現在これに関して様々な準備が進められています。

そこで、12 月 27日（日）に恒例のフォーラムを下記のように開催し、「大学入学共

通テスト『情報』新設」をテーマに、講演とパネルディスカッションを行い、議論を

深めたいと考えます。

会員、非会員を問わず、多くの方にご参加いただきますようご案内いたします。

記

○日時：2020年 12月 27日（日） 13:00～16:45

 日本情報科教育学会 全国大会にて開催

○場所：オンライン

〇主催：日本情報科教育学会

○テーマ：「大学入学共通テスト『情報』新設」

※アクセス先情報は，会員 MLを通じて 12/27（当日）の午前中までにご連絡します

※学会非会員の方で，フォーラムのみにご参加を希望される方は，下記のフォームよ

り連絡先等をご連絡いただくようお願いいたします

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfTJ17PLeZyAAFvb8MzoKjtfprBWE6A7Tldy1Z_MztAhbZvuw/viewform

プログラム （暫定）

13:00 開会の挨拶

13:10 講演「新しい情報科を教える準備」

鹿野 利春

 （国立教育政策研究所 教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

  文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課情報教育振興室教科調査官

  文部科学省初等中等教育局参事官(高等学校教育)付産業教育振興室教科調査官）

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfTJ17PLeZyAAFvb8MzoKjtfprBWE6A7Tldy1Z_MztAhbZvuw/viewform

14:10 休憩

14:20 パネルディスカッション

   「2025年度大学入学共通テストに「情報科」が新設，

    私たちがそれまでにやらなければならないこと」

司会 森本康彦（東京学芸大学）

   パネリスト

 水野 修治（独立行政法人 大学入試センター 試験問題調査官（情報担当））

 中山 泰一（電気通信大学 教授）

 萩谷 昌己（東京大学 教授）

 青山 貴史（福岡県立新宮高等学校 教諭）

 山下 裕司（山口県立岩国高等学校 教諭）

 北野 堅司（大阪府立東百舌鳥高等学校 教諭）

16:35 閉会の挨拶

16:45 終了

以上